

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem.

ILUSTROWANA

# REPUBLIKA

Rok XI

ŁÓDŹ, PONIEDZIAŁEK, 27 MARCA 1933 R.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr. 86

## Żydzi protestują przeciw gwałtom Hitlera.

Wielkie zgromadzenia organizacji żydowskich w Polsce oraz zagranicą. — Bezwzględny bojkot towarów niemieckich.

### Aresztowany minister Gerecke zaufanym prezydenta Hindenburga.

Warszawa, 26 marca.

Z kilkunastu miejscowości Rzplitej polskiej oraz paru z zagranicy nadchodzi dzisiaj wiadomości o wielkich zgromadzeniach organizacji żydowskich, protestujących przeciwko terrorowi antysemickiemu w Niemczech.

Wszędzie podejmowane były niemal jednobrzmiące **UCHWAŁY PROTESTUJĄCE PRZECIWKO NIEMIECKIM BARBARZYŃSTWOM** i domagające się wprowadzenia światowego bojkotu towarów niemieckich.

WARSZAWA, 26 marca.

Trzy największe organizacje gospodarcze żydowskie w Polsce: centrala związku kupców, centrala związku drobnych kupców i handlarzy oraz centralny związek rzemieślników żydowskich w Polsce na odbytym dzisiaj wspólnym posiedzeniu uchwaliły jednomyślnie **NAJOSTRZEJSZY PROTEST PRZECIWKO ZAJŚCIOM ANTYŻYDOWSKIM W NIEMCZACH**, zaznaczając, że nie uchyla się przed podjęciem ostatecznego środka walki, jakim jest wyrzeczenie się niemieckich towarów.

Na znak protestu przeciwko przesładowaniom żydów w Niemczech odbędą się jutro wieczem wszystkich trzech organizacji. Na posiedzeniu tem postanowiono wezwać wszystkie organizacje prowincjonalne należące do wyżej wspomnianych organizacji do urzędzenia wieców protestacyjnych i **ZAMKNIĘCIA SKLEPÓW MIĘDZY 5 A 7 POPÓŁ**.

Lwów, 26 marca.

We Lwowie odbył się dziś masowy wiec protestacyjny przeciwko gwałtom i terrorowi hitlerowców w Niemczech, na którym uchwalono rezolucję wyrażającą ostry protest przeciwko obecnej polityce rządu Hitlera oraz składającą **WYRAZY PODZIĘKOWANIA RZĄDOWI POLSKIEMU ZA ZAJĘCIE ZDECYDOWANEJ POSTAWY WOBEC KRZYWDZENIA OBYWATELI polskich pochodzenia żydowskiego w Niemczech**. Uchwalono wezwać całe społeczeństwo żydowskie do bojkotu towarów niemieckich.

Bruksela, 26 marca.

Żydzi w Antwerpii zorganizowali meeting protestacyjny, nawołując do bojkotu towarów niemieckich oraz żądając zdjęcia z ekranów niemieckich filmów.

Londyn, 26 marca.

Związek deputowanych żydów, reprezentujący żydów całego Imperium Brytyjskiego prowadził dzisiaj przy drzwiach zamkniętych naradę nad spo-

sobami dopomożenia swym współwyznawcom w Niemczech.

W zakończeniu posiedzenia prezes oznajmił, że związek nie popiera bojkotu towarów niemieckich, chociaż przewodniczący Neviil Laski oświadczył, że osobiście wypowiedział się za bojkotem.

#### Zakaz uboju

według rytuału żydowskiego.

Frankfurt n. M., 26 marca.

Tutejszy hitlerowski „Volksblatt“ do-

### Hitler chce usunąć ze swego gabinetu

wszystkich ministrów niemiecko-narodowych.

Wiedeń, 26 marca.

„Arbeiter-Zeitung“ donosi z Berlina, że aresztowany pod zarzutem defraudacji dwóch milionów marek minister niemiecko-narodowy Gerecke, jest najzauważalszym przyjacielem Oskara Hindenburga. Powołanie Gereckiego do gabinetu Schleichera i Hitlera nastąpiło na życzenie prezydenta Hindenburga.

nosi urzędowo, że frankfurcki prezydent policji wydał dla całego okręgu wielkiego Frankfurtu nad Menem **ZAKAZ ZABIJANIA ZWIERZĄT WEDŁUG RYTUAŁU ŻYDOWSKIEGO**.

#### Nowy napad na adwokatów-żydów.

Katowice, 26 marca.

„Ostdeutsche Morgenpost“ donosi, że wczoraj w sądzie w Gliwicach dokonano ponownie napadu na adwokatów-żydów. Sprawców nie ujęto.

### Aresztowania socjalistów i komunistów.

Katowice, 26 marca.

Prasa niemiecka podaje, że w dniu wczorajszym w szeregu miast Śląska Opolskiego dokonano rewizji w mieszkaniach socjal-demokratów i komunistów. Według komunikatu urzędowego regencji opolskiej znaleziono znaczną ilość broni i granatów ręcznych.

W Gliwicach i Zabrze dokonano szeregu aresztowań.

Berlin, 26 marca.

(t) Czysztka urzędów z elementów „opozycyjnych“ trwa w dalszym ciągu. Wczoraj usunięty został z swego stanowiska naczelnik straży ogniowej Berlina, dyrektor gazowni oraz prezydent prowincji brandenburskiej. Pozatem zamianowano komisarza rządowego dla kas chorych. W najbliższym czasie ma być również mianowany specjalny komisarz dla związków zawodowych.

### B. prezydent policji wiedeńskiej

w szeregach narodowych socjalistów.

Wiedeń, 26 marca.

Były prezydent policji dr. Brandl zgłosił swe przystąpienie do stronnictwa narodowo-socjalistycznego.

Krok ten wywołał w Wiedniu zdziwienie, gdyż dr. Brandl zwalczał, jako prezydent policji bardzo ostro ruch narodowo-socjalistyczny.

### Einstein potępia barbarzyństwa hitlerowców

Oświadczenie znakomitego uczonego.

New Jork, 26 marca.

Żydowska agencja telegraficzna obchodzi ostatnio piętnastolecie swego istnienia i przy tej sposobności wydała bankiet na cześć prof. Einsteina.

Znakomity uczone na bankiecie tym wygłosił mowę, w której piętnował na-

cjonalizm, jako wrogi życiu i oświadczył, że noga jego nie powstanie w Niemczech, dopóki trwać będą tam obecne stosunki. **DALEJ EINSTEIN PROTESTOWAŁ PRZECIWKO EKSCESOM ANTYSEMICKIM RZĄDU HITLERA**.

## Niezachwiana przyjaźń wobec Polski

Wielka manifestacja na zjeździe francuskich oficerów rezerwy.

Paryż, 26 marca.

Związek oficerów rezerwy Francji obradował dzisiaj w Sorbonie na dorocznym zjeździe, w którym wzięli również udział prezydent Lebrun, marszałek Petain i generał Weygand. Prezes związku Ferry zgłosił sprawozdanie z działalności związku w roku 1932, w którym m. i. podkreślił, że okrojenie kredytów ministerstwa wojny zwłaszcza w pozycji materiału wojennego musi budzić poważny niepokój w epoce, kiedy **SASIEDZI ZAPOWIADAJA**

**GWALTY** i przemoc. Francja powinna zachować w pełni siłę swojej armii.

Na zjeździe przemawiał także premier Deladier, który gratulując związkowi prowadzonego i dokonanego dzieła stwierdził, że prace te wskazują, iż Francja zdecydowana jest bardziej, niż kiedykolwiek nie ustępować wobec siły. Premier zaznaczył, że w projekcie ustawy finansowej nie przewiduje się żadnej redukcji kredytów dla rezerwowych sił militarnych.

Na zakończenie premier oświadczył,

### Pakt czterech mocarstw

nie może być organizmem zamkniętym.

Paryż, 26 marca.

Hiszpański minister spraw zagranicznych udzielił przedstawicielowi Havasa wywiadu o stanowisku rządu hiszpańskiego w obecnej sytuacji międzynarodowej.

Minister zaznaczył m. in., że lojalny układ między czterema wielkimi mocarstwami Francją, Wielką Brytanią, Włochami i Rzeszą niemiecką jest koniecznym, celem niedopuszczenia do wojny i

dla wytworzenia aktywnej solidarności, jakiej domaga się chwila obecna.

Jednakże układy takie nie mogą być organizmem zamkniętym, lecz odwrotnie — załącznikiem porozumienia o charakterze powszechnym, w którym wezmą udział wszystkie inne państwa wielkie i małe, pragnące działać w duchu Li-gi Narodów.

### Łamacz lodów „Małygin“ uratowany

Moskwa, 26 marca.

Ekspedycji ratunkowej wysłanej na pomoc łamaczowi lodów „Małygin“ udało się po długich wysiłkach prowadzonych w niezmiernie trudnych warunkach zimy arktycznej ściągnąć okręt ze skały, na którą wjechał. W związku z tem „Małygin“ zostanie przyholowany aż do portu w Barenburgu.

że należy zachować siły moralne i materialne, które są zawsze rękojmią wielkości Francji.

Następnie zjazd przyjął jednomyślnie rezolucję, według której przedstawiciele 92.000 zorganizowanych francuskich oficerów rezerwy **STWIERDZAJĄ SILNIEJ NIŻ KIEDYKOLWIEK SWĄ SOLIDARNOŚĆ Z OFICERAMI BELGJI, POLSKI, CZECHOSŁOWACJI, JUGOSŁAWJI I RUMUNJI**, oraz ponawiają im zapewnienia wiernej i niewzruszonej przyjaźni.

Paryż, 26 marca.

Przemawiając na bankiecie lotaryńskich po marszałku Layautey, który stwierdził, że gwarancją pokoju Europy jest siła Francji, prezydent republiki Lebrun podkreślił, że jednolita i niepodzielna Francja nie dopuści do tego nigdy, aby ktoś chciał sięgnąć po którąkolwiek z jej prowincyj.

Kino Teatr  
**SPLENDID**  
Narutowicza 20.

IV-ty tydzień  
rekordowego  
powodzenia

**„LUDZIE W HOTELU“**  
podl. Vicki Baum. Początek o g. 4 po poł. **Ceny miejsc niższe**

DŹWIKOWE  
**GRAND-KINO**  
Dzisiaj nieodwołalnie poraz ostatni!

NANCY BROWN porwała Europę, a potem świat cały w fascynującym arcydziele p. t.  
**„DZIEWCZĘ Z GÓR“**  
dramat szalonych, których hasłem jest: miłość, taniec i pieśń. W rolach głównych: HARRY WELCHMAN, BETTY STOKFELD, ALFRED BURDON. — Nadprogram: „ZACZAROWANY SAKSOFON“ — Początek o godz. 4-ej po poł. Passe-partout i bilety ulgowe nieważne.

**LUNA** **MADAME BUTTERFLY** SYLVIA SIDNEY  
i GARY GRANT

Dźwiękowy Kinoteatr  
**„CAPITOL“**

Dzisiaj poraz ostatni! Fascynujący film Reżyserji Clarence Browna p. t.  
**„Mężczyźni w jej życiu“**  
Dramat erotyczno-obyczajowy z życia współczesnych kobiet.  
Role główne kreują: uwodzicielska i powabna JOAN CRAWFORD, NILS ASTHER, ROBERT MONTGOMERY, LEWIS STONE.  
Nadprogram dźwiękowy dodatek i aktualność z kraju! — Początek w dni powszednie o 4.30, w soboty i niedziele o godz. 1-ej i o 4.30.  
Ceny miejsc niższe! — Bilety ulgowe ważne bez ograniczeń. 25-4

# Tragikomedja hitleryzmu.

Korespondent wielkiego dziennika londyńskiego, konserwatywnego „Daily Telegraph”, sformułował po przyjeździe na miejsce, w Niemczech, rządowi Hitlera, swoją o nich opinię. Opinia ta może uchodzić za wyraz opinii większości Anglików, a charakterystycznym jej leitmotivem jest niepokój o dalsze losy miotanych burzą Niemiec a wreszcie i Europy.

„Daily Telegraph” pisze:

„Niemcy znajdują się pod władzą teroru, który niewiele się różni od tyranii absolutnej... W całych Niemczech nie znajdzie dzisiaj inteligentnego człowieka, któryby wierzył w legendę podpalenia Reichstagu przez komunistów.

„Sami przywódcy armii Hitlera, sztab jego, nie wierzy w zdolności „woda” jako męża stanu, oceniają go jako demagoga, zdolnego mówcę, organizatora — i na tem koniec. Zadania, które stoją przed Hitlerem, przerastają jego zdolności i możliwości. Dla mnie osobiście nie ulega kwestji, że współ-

## Komisarz dla walki z bezrobociem w Stanach Zjednoczonych

New York, 26 marca.

(t) Prezydent Stanów Zjednoczonych złożył już do parlamentu projekt walki z bezrobociem. Projekt ten przewiduje ustanowienie urzędu komisarza dla spraw zwalczania bezrobocia. Według tego planu, otrzymać ma zatrudnienie około ćwierć miliona bezrobotnych. Byłby to już trzeci z kolei komisarz rządowy mianowany przez Roosevelta. W kołach republikańskich fakt ten wywołał poważne zastrzeżenia, albowiem uważają, iż walkę z bezrobociem winien prowadzić departament pracy a nie specjalny urząd, który posiadałby szerokie pełnomocnictwa.

## Przywódca lapowców fińskich

chce się wzorować na Hitlerze

Helsingfors, 26 marca.

(t) Słynny przywódca lapowców, Kosola, ponownie rozpoczął gwałtowną akcję agitacyjną. Tym razem jego ataki skierowane są przeciwko socjalistom i komunistom. Na zebraniu oświadczył on, że gdyby doszedł do władzy, to pierwszym jego zadaniem byłaby likwidacja partji na terenie Finlandji. Inni mówcy oświadczyli, że należy wzorować się w Finlandji na programie Hitlera.

praca Hitlera z Papenem i Hugenbergiem nie może trwać długo.

„Twierdzą z całą stanowczością, na podstawie ścisłych danych, nie obawiając się zaprzeczenia z żadnej strony, iż hitleryzm jest ruchem militarnym i że całe Niemcy, od krańca do krańca, przygotowują się do ewentualnej wojny. Przyjrzyjmy się np. temu, co nosi nazwę komisariatu dla spraw lotnictwa. Jest to w rzeczywistości ministerstwo lotnictwa, którego właściwym celem jest przygotowanie lotnictwa do zadań wojskowych. Kapitan Goering, as lotnictwa z czasów wielkiej wojny, zgromadził i zwerbował większą część dawnych lotników wojskowych, których rozlokował jako instruktorów w rozmaitych obozach ćwiczebnych. Tak samo w zakładach chemicznych i fabrykach maszyn wszystko jest przygotowane ku przejściu na fabrykację materiałów wojennych w razie potrzeby.

„Drakońskie prawa i dekryty o zachowaniu tajemnicy wojskowej i o szpiegostwie w przemyśle są tylko jednym z przejawów nastawienia ogólnego

w kierunku przygotowań do wojny. Polityka antypacyfistyczna i zwalczanie jaknajostrzejsze pacyfizmu w kraju wiąże się tak ściśle z tem wszystkim, jak bagnet z karabinem.

„Niemcy dzisiejsze są źródłem i ogniskiem niepokoju i obaw dla całego świata. Nowe Niemcy, Niemcy demagogii i zuchwałości grożą całej Europie. Brunatne koszule rządzą dzisiaj Niemcami, aczkolwiek nie stanowią większości w kraju. A jednak nakazali dla siebie posłuch, raczej wymusili go. Wydaje się obserwatorowi obcemu, iż wrogowie hitlerowców wszystkich odcieni przeniknięci są takim strachem przed represjami, iż wyrzekli się zupełnie zamiaru i chęci protestowania.

„W Niemczech hitlerowskich zniknęła zupełnie wolność słowa i myśli; pozamykano setki dzienników i periodyków. Hitlerowcy stoją ponad prawem i legalizmem. Widywałem sceny takie w Berlinie: oto dwóch gołowąsów umundurowanych chce przejść przez zatłoczoną pojazdami jezdnię; wznoszą do góry ręce — i oto, jak na skinienie różdżki magicznej, zatrzymu-

je się cały ruch, stają wszystkie auta i wozy. Sceny te powtarzały się niejednokrotnie na słynnej ulicy pod Lipami.

„Hitlerowcom dobrze się dzieje. W miastach niemieckich widzi się setki młodych ludzi, dobrze odżywionych, dobrze odzianych, umundurowanych, spacerują po ulicach z dumą i pewnością siebie — oni rządzą, oni są panami sytuacji. A o kilka ulic dalej spotyka się ludzi w starszym wieku, żebrzących o mały datek na kawałek chleba, ludzi, których sam wygląd mówi, że nie byli zawodowymi żebrakami, że najokrutniejsza nędza wypchnęła ich na ulicę w poszukiwaniu paru groszy niezbędnych na przeżycie dnia.

Te nowe Niemcy dzisiejsze są obrazem smutnej i groźnej rzeczywistości. Nędza Niemiec bezrobocia schowała się za kulisami, na froncie paradują arogancko i butnie hitlerowcy. Arogancja i wyzywająca buta hitlerowców może zagrozić pokojowi Europy, może sprawić niejedną przykrą niespodziankę“.

E.R.

## Sensacyjny proces w Berlinie.

Dyrektor banku oskarżony o zamordowanie żony.

Berlin, 26 marca.

(t) Od kilku dni toczy się przed sądem karnym sensacyjny proces przeciwko dyrektorowi banku, Hintzemu. Hintze oskarżony jest o zamordowanie swojej żony, znanej śpiewaczki Binder-nagel. Jak się okazało, dyrektor Hintze od dłuższego czasu utrzymywał stosunki z niejaką Liną Weiland, o czem dowiedziała się jego małżonka. Na roz-

prawie oświadczył on, że nie zamierzał zabić swojej żony, a strzały do niej oddał w czasie sprzeczki. Zeznania świadków wypadły na niekorzyść dyrektora Hintzego. Lekarze psychiatrzy o-rzekli, że oskarżony jest zupełnie zdrow na umyśle i może odpowiadać za swój czyn. Wyrok w tym sensacyjnym procesie zapadnie w najbliższych dniach.

## Ruch faszystowski w Hiszpanji zwalczany jest energicznie przez rząd.

Madryt, 26 marca.

(t) W Hiszpanji poczał ostatnio rozwijać się dość silnie ruch faszystowski. Ruch ten popierany jest przez przeciwników obecnego reżimu republikańskiego. Faszyci wydawać mają tygodnik, którego pierwszy numer został jednak skonfiskowany. Rząd podjął szereg energicznych kroków, w celu zwalczania w zarodku tego ruchu. Między innymi osadzony został w więzieniu jeden z głównych przywódców faszystowskich.

## Aresztowanie adwokata ryskiego za sprzeniewierzenie.

Ryga, 26 marca.

(t) Naskutek polecenia prokuratora został aresztowany adw. John Dreyman. Adw. Dreyman oskarżony jest o przywłaszczenie pieniędzy uzyskanych ze sprzedaży nieruchomości, należących do masy upadłości J. Wlihelmsona. Nie zwracając uwagi na kilkakrotne napomnienia, adw. Dreyman nie wyplacił zainkasowanych pieniędzy wierzycielom masy upadłości. Adw. Dreyman został osadzony w więzieniu śledczym aż do rozprawy sądowej.

## Urzednicy poselstwa sowieckiego w Londynie przygotowują się do wyjazdu.

Londyn, 26 marca.

(t) W związku z aresztowaniem obywateli angielskich w Moskwie, i wynikłym z tego powodu zatargiem, pomiędzy Moskwą a Londynem — wszyscy pracownicy poselstwa sowieckiego oraz przedstawicielstwa handlowego Sowietów w Londynie otrzymali nakaz, aby byli gotowi w każdej chwili do wyjazdu.

Wyjazd misji handlowej z Londynu staje się bardziej prawdopodobny, albowiem dnia 17 kwietnia kończy się ważność umowy handlowej angielsko-sowieckiej.

## Spadkobiercy hr. Tyszkiewicza otrzymali odszkodowanie od rządu litewskiego.

Kowno, 26 marca.

(t) Pisma dzisiejsze podają, iż spadkobiercy hr. Tyszkiewicza doszli do porozumienia z ministerstwem rolnictwa i otrzymają odszkodowanie w wysokości 1 miliona 400 tysięcy litów za skonfiskowany majątek ziemski. Suma ta będzie wypłacona w ciągu 4 lat.

# Sędzia Palczewski ustąpił z kompletu przysięgłych.

## Jak się okazało, miał on przed kilku laty sprawę o kradzież, którą umorzono z powodu jego choroby umysłowej.

Kraków, 26 marca.

Wiadomość o nagłej chorobie sędziego przysięgłego PALCZEWSKIEGO, biorącego udział w procesie Gorgonowej, wywołała w Krakowie duże zainteresowanie. Powszechnie przypuszczano, że choroba ta ma charakter dyplomatyczny i że została upozorowana.

Obecnie dowiadujemy się sensacyjnych szczegółów w tej sprawie.

Jak się okazuje, niefortunne wystąpienia Palczewskiego w czasie wizji lokalnej w Brzechowicach wywołały oburzenia ławy przysięgłych, która postanowiła wyrzucić go, celem zmuszenia go do ustąpienia.

Początkowo nie odnosiło to skutku, gdy nagle wyszedł na jaw sensacyjny fakt. Okazało się, że p. Palczewski JEST NOTOWANY W REJESTRZE SĄDOWYM.

Przed kilku laty miał on sprawę

O KRADZIEŻ,

a sprawa ta została umorzona tylko dlatego, że stwierdzono u niego OBJAWY CHOROBY UMYSŁOWEJ. W tym wypadku musiało nastąpić automatyczne wyłączenie przysięgłego

i Palczewskiemu postawiono warunek ustąpienia lub wyłączenia. Palczewski wybrał to pierwsze.

Sprawa ta wzbudziła w Krakowie wielką sensację i jest tematem powszechnych rozmów.

# Nowa konferencja w Warszawie?

## Interwencja przedstawicieli Z. Z. Z. u p. ministra pracy Hubickiego w sprawie likwidacji strejku włókniarzy.

Onegdajszego wieczoru do inż. Wojtkiewicza, okręgowego inspektora pracy w Łodzi, zwróciła się delegacja, w osobach Zawadzkiego, Płóciennika i Kieszkowski, która oświadczyła m. in., że w dniu poprzednim zwróciła się do ministra opieki społecznej, p. Hubickiego, delegacja, w osobach prezesów rady głównej centralnego zjednoczenia klasowych związków zawodowych przy PPS, dawnej frakcji rewolucyjnej, Jaworskiego i sekretarza rady, Zawadzkiego.

Delegacja ta wystąpiła do ministra z prośbą o podjęcie jaknajruchlejszej interwencji władz rządowych, celem zli-

kwidowania strejku włókniarzy łódzkich, z uwagi na bardzo poważne straty, jakie ponoszą obydwie strony.

P. minister miał, jakoby, oświadczyć delegacji, że w dniach najbliższych zwołana będzie ponowna konferencja w Warszawie, z udziałem przedstawicieli wszystkich zainteresowanych stron, a więc reprezentantów związków, strajkujących i przemysłowców.

Minister Hubicki miał oświadczyć, iż zarówno przemysłowcy, jak i strajkujący, muszą odstąpić od swych zastrzeżeń na kwestję cennika płac z r. 1928.

W związku z temi wynikami konferencji u ministra delegacja zwróciła się do okręgowego inspektora pracy z prośbą o bezzwłoczne zwołanie konferencji na miejscu, między przedstawicielami strajkujących i fabrykantów.

Inspektor Wojtkiewicz oświadczył, że nad sprawą zlikwidowania zatargu w Łodzi czuwa bezpośrednio ministerstwo opieki społecznej, że zatem jeśli tylko, w związku z pobytem delegacji u ministra, zwołana zostanie do Warszawy jakaś konferencja, okręgowy inspektorat pracy bezzwłocznie roześle odpowiednie zawiadomienia do zainteresowanych stron. (an)



MARZEC  
27

Dziś Jana Damazego  
Jutro Jana Kapistrana

Wschód słońca	5.24
Zachód słońca	17.58
Wschód księżyca	5.53
Zachód księżyca	20.23
Długość dnia	11.26
Przybyło dnia	4.50

## Zmiany w sądzie pracy.

Długoletni zastępca przewodniczącego sądu pracy w Łodzi, sędzia Józef Walczak zostaje odwołany z dotychczasowego stanowiska z dniem 1 p. m. i przeniesiony będzie w tym samym terminie do sądu grodzkiego w Łodzi.

Na miejsce sędziego Walczaka powołany został dekretem ministerstwa sprawiedliwości sędzia Antoni Frydecki, który również pełnić będzie obowiązki zastępcy przewodniczącego sądu pracy w Łodzi.

## Transporty emigrantów do Belgii i Francji.

Łódzki oddział syndykату emigracyjnego (6-go Sierpnia 3) informuje, iż każdy emigrant czy reemigrant, zamierzający udać się do Francji, winien zwrócić się bądź do centrali syndykату w Warszawie, przy ul. Niecałej 7, bądź do oddziału łódzkiego, względnie do innego oddziału, w zależności od tego, w jakiej miejscowości dany emigrant czy reemigrant przebywa.

Syndykat emigracyjny organizuje bowiem transporty emigrantów i reemigrantów do Francji i Belgii po cenach niższych.

Transporty odchodzą do Francji i Belgii co czwartek, każdego tygodnia, z Warszawy, udając się zagranicę pod opieką konwojenta z syndykату emigracyjnego.

## Nowa świetlica dla bezrobotnych.

Z dnem 1 kwietnia r. b. otwarta zostanie przy ul. Wodnej 44, w małej sali Kinoteatru Oświatowego, świetlica i czytelnia dla bezrobotnych.

Jak dotychczas istniała w Łodzi jedna tylko świetlica i czytelnia dla bezrobotnych pracowników umysłowych, przy ul. Traugutta Nr. 3.

W nowej świetlicy bezrobotni będą mogli czytać codzienne pisma, książki, grać w szachy, warcaby, domino, organizować ewentualnie zespoły amatorskie i t. d.

Organizatorem i opiekunem tej nowej świetlicy jest dyrektor Miejskiego Kinematografu Oświatowego, p. Gapiński.

## Zjazd harcerstwa w Łodzi.

### W obradach wziął udział p. wojewoda Hauke-Nowak

(a). W dniu wczorajszym w siedzibie harcerstwa przy ulicy Ewangelickiej 9 odbył się wielki zjazd harcerstwa polskiego. Na zjazd ten przybyli reprezentanci władz państwowych z p. wojewodą Hauke-Nowakiem i starostą Podobińskim na czele, oraz liczni przedstawiciele organizacji społecznych.

Zjazd zagał inż. Rau, który po powitaniu przybyłych gości i delegatów powołał na przewodniczącego dyrektora Czapczyńskiego.

Z sprawozdań, jakie zostały złożone, wynika, iż na terenie okręgu łódzkiego istnieje 49 kół Przyjaciół harcerstwa, które prowadzą intensywną działalność w postaci systematycznego rozwoju młodzieży oraz organizuje obozy letnie.

Okręg łódzki liczy 2711 harcerek i 34 instruktorów. Poza tem Komenda Horągwi posiada: 95 drużyn harcer-

skich, 24 gromad zuchowych i 2 zrzeszenia starsze harcerskie. Młodzieży harcerskiej ogółem w drużynach męskich jest 2064, oraz 656 zuchów, 244 starszych harcerzy i drużynowych i 31 osób starszyny instruktorskiej.

Następnie wygłoszone zostały referaty, z których wynika, iż harcerstwo dąży stale do pogłębienia teźyzny ducha i rozwoju.

Zkolei przystąpiono do wyboru nowych władz, w skład którego weszli: wojewoda Hauke-Nowa, dr. Grabowski, prezesowa Illniczowa, nac. Jagiello, rejent Karnawalski, p. Kieniżanka, mec. Lipiński, dyr. Orlikowski, wizytatorowa Polomska, dyr. Czapczyński, insp. Szletyński, dyr. Tarczyński, inż. Rau, p. Pietrzak i Waszkiewicz.

Komendantem Horągwi łódzkiego harcerstwa został p. Szczepan Szletyński, zaś komendantką chorągwi harcerek p. Włodarczykówna.

## Groźny pożar pod Piotrkowem.

### Kilka osób poparzonych.

We wsi Ręczków, gminy Bogusławice, powiatu piotrkowskiego, wybuchł nocy onegdajszej pożar w stodole, należącej do Rocha Stempskiego.

Gdy ogień został zauważony przez domowników, płomienie obejmowały już inne zabudowania, sąsiadujące ze stodołą.

Akcja ratunkowa trwała kilka godzin, mimo to ogień przerzucił się na szereg sąsiednich zabudowań, niszcząc ogółem około 10 gospodarstw większych całkowicie lub częściowo.

Według pobieżnych obliczeń straty wynoszą około 50.000 zł.

W czasie akcji ratunkowej doznali ogólnych poparzeń: Antoni Probiewski, Stefan Kaluźny, Bolesław Kaczmarek i Antoni Walczak.

Poparzonemu udzielił pomocy lekarz powiatowy.

Przyczyny wybuchu ognia nie zostały ustalone. Pożar powstał najprawdopodobniej wskutek zapruszenia ognia przez któregoś z domowników Stempskiego podczas wieczornego wynoszenia ze stodoły paszy dla bydła.

## W obronie zagrożonej placówki oświatowej.

Rozwój oświaty i czytelnictwa w Łodzi wśród sfery robotniczej datuje się od czasu powstania instytucji kulturalno oświatowych.

W Łodzi, ośrodku olbrzymich rzesz robotniczych, pod ten znalazł swój wyraz w powstaniu Towarzystwa Krzewienia Oświaty, placówki zorganizowanej przez grono osób, świadomych celów i zadań.

Wyteżona akcja Tow. Krzew. Oświaty wykazała wkrótce dodatnie wyniki: w 13 szkołach dla analfabetów ogólna ilość słuchaczogodzin dosięgła w ciągu kilku miesięcy liczby 948.740; sekcja uniwersytetu powszechnego mogła po jednym zaledwie roku poszczycić się 360 odczytami z rozmaitych dziedzin nauki, oraz wykładami dla grup ściślejszych, uruchomiona sieć wypożyczalni o bogatym księgozborze, w różnych dzielnicach miasta dostarczała swym licznym czytelnikom książek nie tylko treści beletrystycznej, ale i naukowej.

W latach 1914-16 następuje fala ożywienia w pracy Towarzystwa: wykłady na uniwersytecie powszechnym i kursach dla analfabetów odbywały się przy wypełnionych salach kilku lokali od godz. 8-ej rano do 11-ej wieczór.

W okresie powojennym wobec wprowadzenia powszechnego nauczania i powstania robotniczego uniwersytetu miejskiego działalność Towarzystwa ogranicza się do utrzymywania placu wypożyczalni książek, które prowadzą swą cichą pracę, zapoczątkowaną przeszło ćwierć wieku temu.

Rozwój czytelnictwa w tych wypożyczalniach daje się zobrazować w cyfrach statystycznych które w roku 1932 wykazują ogólną ilość wydanych książek liczbą 60.722 na 47.779 zgłoszeń. Wyniki te byłyby daleko wydatniejsze, gdyby T. K. O. na skutek braku funduszy nie było zmuszone do zlikwidowania 2-ich wypożyczalni książek i ograniczenia ilości obecnie czynnych z 5-ciu do 3-ich wypożyczalni. Dwie zlikwidowane wydały w roku 1931-ym 23.431 książek na ogólną ilość 74.606.

Likwidacja ta jednakże nie uratowała sytuacji T. K. O., które stoi obecnie przed zupełną niemal ruiną finansową.

Nie pozwólmy zginąć placówce, która obsługuje rzesze ludności pracującej.

Składajmy ofiary na rzecz Tow. Krzew. Oświaty, zapisujmy się na członków.

Zapisy, jak również ofiary w książkach wartościowych treści beletrystycznej i naukowej przyjmują:

I-sza wypożyc. książka T.K.O. Kilińskiego 162  
III-cia " " " Piotrkowska 309  
IV-ta " " " Zgierska 13

we środy i soboty od godz. 17-19.

# KOETY von NAGY LUCIEN BAROUX

znów się ukażą w rozkosznej przygodzie

„LUNA“

TEATR MUZYKA / SZUKA

TEATR MIĘJSKI WYSTĘPY STEFANA JARACZA. Dzisiaj i codziennie wiecz. sensacyjna sztuka o mocnych akcentach dramatycznych...

TEATR KAMERALNY. WYSTĘPY STEFANI JARKOWSKIEJ. W dalszym ciągu dzisiaj i dni następnych wiecz. przy przepelnionej widowni...

TEATR POPULARNY (Ogrodowa 18). Dzisiaj i dni następnych do wtorku dnia 28 b. m. wyłącznie z powodu generalnych prób przedstawienie zawieszono.

W środę dnia 29 marca o godz. 8.15 wiecz. wielka premiera widowiska historycznego w 8 obrazach ze śpiewami i baletem p. t. „Bar-Kochba” według Goldfadena...

Sztuka ta otrzymała całkowitą nową i bogatą wystawę. Dodac należy, iż „Bar-Kochba” w języku polskim będzie wystawiony w Polsce poraz pierwszy na deskach teatru Popularnego.

Bilety w cenie od 30 gr. do zł. 1,50 już do nabycia tylko w kasie teatru od godz. 11-2 i od 4-10 wiecz.

RADJOPROGRAM

- PONIEDZIAŁEK, dnia 27-go marca 1933 r. 11.40-11.50 Codzienny Przegląd Prasy Polskiej 11.50-11.55 Komunikat meteorologiczny dla komun. letnicznej. 11.57-12.05 Sygnał czasu z Warszawy, Hejnał z Krakowa. 12.05-12.10: Odczytanie programu na dzień bieżący.

- AUDYCYJE ZAGRANICZNE. 17.30 Rzym. Koncert pianisty Alfreda Cortot. Tr. z Filharmonij. 18.30 Moskwa (WZSPS). „Tosca” — opera Pucciniego. Tr. z Teatru Wielkiego. 20.00 Zurich (Beromuenster). Koncert symfoniczny.

Dyzury aptek.

Nocy dzisiejszej dyzurują następujące apteki: A. Potasza (Plac Kościelny 10), A. Charemy (Pomorska 12), E. Müllera (Piotrkowska 46), M. Epszajna (Piotrkowska 225), Z. Gorczyckiego (Przejazd 59), G. Antoniewicza (Pabjanicka 50).

Nieście pomoc najbiedniejszym



Karloff, „MUMJA”

który zyskał sobie rozgłos swą kracją w filmie „Frankenstein”, występuje wkrótce w ciekawym i oryginalnym filmie p. t. O ile sylwetka Frankensteina jest pełna grozy i niesamowitości, o tyle w „MUMJI” popisuje się KARLOFF, prócz nadludzkiej wprost, pełnej wyrazistości maski, rewelacyjną grą aktorską...

„MUMJA”

ARJANA

— to burza uczuć i namiętności rozpętana w duszy młodej kobiety...

Proste, jak... obręcz.

„Wierzyć, słuchać, walczyć”

Tak brzmi hasło faszystów włoskich.

(x) Otworzona przed niedawnym czasem w Rzymie wystawa rewolucji faszystowskiej cieszyła się tak wielkim powodzeniem i przyniosła tak niespodziewanie wielki dochód, że w krótkim czasie okazała się konieczność wybudowania specjalnego gmachu, poświęconego rewolucji faszystowskiej.

Muzeum takie otwarte w Rzymie, przed czterema miesiącami i cieszy się ono niesłabnącym powodzeniem.

W obszernych salach rozmieszczono około 18 tysięcy najrozmaitszych dokumentów, odnoszących się pośrednio lub bezpośrednio do rewolucji faszystowskiej.

Muzeum sztuki nowoczesnej przy via Nazionale, mieszczące obecnie muzeum rewolucji zostało przebudowane do niepoznania.

Czerwona fasada gmachu jest bogato ozdobiona i podparta metalowymi kolumnami, które w górze kończą się wiązką różeg liktorskich, wysokości 25 metrów. Drzwi wejściowe obite są metalem i ściany wewnętrzne mają również odblask metaliczny. 25 sal mieści w sobie ułożone w porządku chronologicznym dokumenty, wycinki z pism, mapy, fotografie, rysunki i cyfry, obrazujące rozwój faszyzmu.

Całe muzeum podzielone zostało na cztery części, obrazujące cztery historyczne fazy Włoch. Pierwsza faza, to okres przed przystąpieniem Włoch do wojny światowej, druga faza — to wojna trzecia — tworzenie małych związków faszystowskich, wreszcie trzeci fazy faszyzmu i jego wyniki.

Mord w Serajewie, brzemienny w skutki posiada własną salę. Niektóre wycinki z gazet powiększone są kilkakrotnie i zajmują całe ściany. Ważniejsze daty ujęte są w specjalne ramki, mające uplastycznić ich znaczenie. Od czasu wojny następuje w szybkim tempie rozwój faszyzmu. W grudniu 1914 roku wyszedł pierwszy numer „Popolo d'Italia”, dziennika założonego w Medjolanie przez Musoliniego, po porzuceniu pracy w dzienniku „Avanti”. Występuje on równocześnie z obozu narodowych socjalistów.

W jednej z sal, poświęconych wojnie, widnieje duża statua króla włoskiego, obejmującego ramieniem żołnierza. W następnych salach zebrane dokumenty uzmysławiają nam szybki rozwój m...

Najpotężniejsza stolica świata NEW YORK

przemówi do Was głosem 6.000.000 istnień ludzkich w wstrząsającym filmie

SYMFONJA SZEŚCIU MILJONÓW

Ricardo Cortes ulubieniec kobiet

Irena Dunn bohaterka „Bocznej Ulicy”

wkrótce w „CASINO”

CASINO Pocz. o 4-ej po poł.

Ceny miejsc niższe. OSTATNIE DNI!

TRAGEDJA POMYŁKI SĄDOWEJ I ZAWIEDZONEJ MIŁOŚCI w filmie

PRZEDZIWIWA SPRAWA KLARY DEANE w roli głównej: WYNNE GIBSON Nad program: Dodatki dźwiękowe.

Więści gospodarcze.

WZROST CEN HURTOWYCH, SPADEK DETALICZNYCH.

Objęty wskaźnik cen hurtowych w Polsce, biorąc za podstawę rok 1927 — 100, wynosił, według danych G. U. S.: w lutym r. b. 58,2, wobec 56,4 w styczniu r. b., wzrósł więc o 3,3 pr. Przyczyną tak poważnego wzrostu jest znaczniejsza wyżka cen artykułów rolnych. Wskaźnik artykułów rolnych wzrósł bowiem z 46,2 na 50,5, czyli o 9,3 proc., podczas gdy wskaźnik art. artykułów przemysłowych spadł z 64,7 na 64,2 tj. o 0,9 proc. Wskaźniki poszczególnych artykułów przedstawiały się w lutym r. b. następująco (w nawiasie wskaźnik za styczeń r. b. i wzrost lub spadek w procentach): produkty spożywcze roślinne krajowe 55,6 (48,0 i plus 15,8 proc.), zwierzęce 44,3 (43,8 i plus 1,3 proc.), kolonialne 72,1 (72,8 i — 0,9 proc.), drzewo 44,6 (45,4 i — 1,8 proc.), materiały włókiennicze — 48,5 (49,0 i — 1,0 proc.), węgiel 121,2 (121,2), me tale 67,0 (67,8 i — 1,2 proc.), różne 77,1 (77,3 i — 0,2).

Natomiast ogólny wskaźnik cen detalicznych w Warszawie wynosił w lutym r. b. 69,8, wobec 70,4 w styczniu r. b. spadł więc o 0,6 proc. Wprawdzie wskaźnik cen artykułów rolnych podniósł się z 59,4 na 60,4, tj. o 1,6 proc., natomiast wskaźnik artykułów przemysłowych spadł z 81,5 na 78,9 tj. o 3,1 proc. Wskaźnik żywności wynosił w lutym r. b. 62,3, wobec 61,4 w styczniu r. b., czyli wzrósł o 1,5 proc.

SUROWCY KRAJOWE DLA PRZEMYSŁU.

Na czoło zagadnienia preferencji dla krajowych surowców przemysłowych pochodzenia rolniczego wysuwa się sprawa jakości tych surowców. Przemysł musi nabywać surowiec dobrego gatunku jednolitym. Surowiec krajowy nieraz nie odpowiada tym wymaganiom. Gdyby więc w tych warunkach zostały wprowadzone przymusowe normy używania surowców krajowych, zapewniające zbyt złym surowcom, to obniżyłoby to gatunek wyrobów przemysłowych i osłabiło ich zdolność konkurencyjną. Jedynym właściwym rozwiązaniem tego zagadnienia jest więc zapewnienie w drodze porozumienia zbytu dla dobrego surowca, co skłoni rolnictwo do pracy nad poprawą gatunku.

OKAZJE DO HANDLU Z ZAGRANICĄ.

Firma w Szanghaju pragnie importować odpadki wełniane dla celów fabrykacji stożków do kapeluszy.

Firma w Oranie obejmie zastępstwo fabryk włókienniczych oraz konfekcji.

Firma turecka pragnie objąć zastępstwo fabryki produkującej tkaniny drukowane dla celów konfekcyjnych.

Firma hamburska reflektuje na kupno używanych maszyn włókienniczych, jak cewiarki, niciarki i łączniarki taśmowe.

Firma rumuńska pragnie importować z Polski chustki do nosa.

Blizszych informacji udzieli biuro Izby Przemysłowo - Handlowej w Łodzi, Al. Kościuszki 4.

Bójki niedzielne.

Na tle konkurencji wynikła bójka pomiędzy bednarzami przy ul. Rzgowskiej obok domu Nr. 99, w trakcie której poranieni zostali 27-letni Józef Krzywiniński (Rzgowska 55), który doznał rany ciętej głowy, 31-letni Leon Drożdż (Lelewela 19) — rana cięta lewej dłoni i 42-letni Andrzej Drożdż (Przedzaliniana 97) rany cięte głowy i twarzy.

Bójke zlikwidowała policja, która odprowadziła uczestników bójki do lokalu XIII komisariatu P. P., gdzie wezwany lekarz pogotowia ratunkowego udzielił pomocy poszkodowanym pozostawiając ich na miejscu.

Drua bójka wynikła na ulicy Marysińskiej obok domu Nr. 25 pomiędzy kilku pijanymi osobnikami, w trakcie której odnieśli rany cięte 27-letni szofer Wincenty Chaberski (Marysińska 25) rana cięta reki prawej, 21-letni Bolesław Garus (Marysińska 15) — rany tłuczone głowy i twarzy, 21-letni Bolesław Bratkowski (Marysińska 25) — rany cięte twarzy i wybicie czterech zębów 26-letni Walerjan Bratkowski (Marysińska 25) — rana cięta grzbietu nosa i 30-letni Franciszek Bratkowski (Marysińska 25) — rana cięta reki prawej.

Bójke zlikwidowała policja, pijanych zabrano do komisariatu, dokąd zawezwano lekarza pogotowia, który — po udzieleniu pierwszej pomocy — pozostawił poszkodowanych pod opieką policji.



# Co będzie modne na wiosnę.

Moda pod znakiem kryzysowych przeróbek.—Sport i wygoda przede wszystkim.—Dzieci też chcą być... modne.

Ustosujemy narazie wgląd przepięknej garderoby piękne suknie wizytowe, które przydadzą się jeszcze w przyszłym sezonie, a na pierwszy plan przeważnie to, co dziś najważniejsze — strój wiosenny i suknie sportowe.

Niekoniecznie muszą to być suknie nowe. Nauczycielki się dziś oszczędnie przyswajają sobie zeszłorocznej garderoby. Ale, żeby wiedzieć co i jak przerobić, trzeba zgóry ułożyć pewien plan, obejrzeć wszystko, co wisi w szafie, przekalkulować, czy ta zmiana będzie opłacalna, czy suknia warta jest wkładu kosztów. Każda pani posiada w

Trudno jednak wymagać od pięknej pani, aby ubierała się tylko w przeprasowane sukienki i nie sprawiła sobie ani jednej nowej. Przedstawiamy więc kilka modeli sportowych. Pierwsze dwa

derobie dziewczynek. W górnym rzędzie pierwszy z lewej strony model palta z szerokim kołnierzem i aksamitną wstawką, nadaje się dla dorastającej panienki. Drugi model — muslinowa su-

W środku podajemy model chłopięcego garnituru z kieszonkami na kamizelce. Kieszenie dla chłopców to rzecz bardzo ważna i nie wolno tego bagatelizować.

Wreszcie ostatni model przeznaczony jest również dla chłopców starszych. Jest to wybitnie sportowy garnitur. Gładkie „knickerbockery”, niezbyt szerokie, do tego marynarka i pullover.

Słowem — moda istnieje nie tylko dla pań... Dzieci też chcą być „modne”.



modele wyróżniają się oryginalnymi zapieczętowanymi, noszącymi nazwę „rosyjskich kołnierzy”, podobne są bowiem do „rubaszek”, noszonych przez rosyjskich chłopców. Dwa następne modele — kostjum i sukni popołudniowej — są skromne i eleganckie.

Wiosna jest nie tylko świętem pań, lecz również i dzieci. Każde dziecko — czy to chłopiec, czy dziewczynka —

kienka z okrągłym kołnierzykiem i paseczkiem. Trzeci model — sukienka ze szkockiego materiału, tak chętnie przez dzieci noszonego. Uzupełnieniem tej sukienki jest jasna bluzeczka z bufiastymi rękawami.

Na dole tego samego rysunku widzimy dwa modele dla mniejszych dziewczynek. Dziewczynka z tornistrem nosi lekka, powiewna sukieneczkę z luźnymi rękawami, jej koleżanka zaś obok



marzy już o tym dniu, gdy wyjdzie poraz pierwszy do miasta w nowym ubranku lub nowej sukience. Modne obecnie przerabianie starych fasonów na nowe — o czym wyżej była mowa — w tej dziedzinie znajdzie oczywiście szerokie zastosowanie.

Garderoba dziecięca — szczególnie wiosną i latem musi odpowiadać jednemu kardynalnemu warunkowi: — musi być higieniczna. Nic więc nie może być ciasne, ani długie. Powietrze musi znaleźć łatwy dostęp do ciała dziecka, tak samo jak i promienie słoneczne. Na garderobę dziecięcą wiele materiału nie trzeba, wystarczy przecie jakaś reszka, albo pozostałość z „wielkiego szycia” kawałki materiału.

Przyjrzyjmy się więc najpierw gar-

wystroić się w sukienkę z falbanami i pasiastą bluzeczkę.

A mali panowie?... I oni lubią się ubrać na wiosnę... Dla chłopców wszystko musi być w stylu sportowym. Szerokie, wygodne, proste, a przede wszystkim trwałe.

Spójrzmy na nasze modele. Pierwszy z lewej strony nadaje się dla młodszych malców. Jest to ciemny kamgar-nowy garniturek z wykładanym kołnierzykiem i krawatem. U góry model ubioru dla starszego chłopca. Spodnie proste, krótkie, wyprasowane na kant, do tego kamizelka bez rękawów, kołnierzyk i krawat. Ten nowy model sportowy garnituru nadaje się szczególnie na wiosenne i letnie wycieczki.

## Kącik dla pań.

### Kłopoty wiosenne.

Pierwszy wiosenny słoneczny dzień przychodzi zawsze niespodzianie. Nagłe słońce i łagodne podmychy ciepłego wiatru osuszają reszki błota. Futra zaczynają ciężać i ukazują się niedyskretnie wszystkie wyrudziały i zniszczone miejsca, na które w zimie nie zwracano uwagi. Takiego dnia wszystkie żony mówią wszystkim mężom na całym świecie: „Ja nie mam co na siebie włożyć!” Na co mąż, jeśli nie chce tracić czasu na niepotrzebne dyskusje, powinien zwinąć zapytać: „Ile?”

Wiosna w modzie zaczyna się od kapelusza. To też największy tłok jest u modystek. Moda kapeluszywa zmienia się radykalnie, to też kto chce wyglądać świeżo i „tegorocznie” musi zmienić nakrycie głowy. Ultra modne kapelusiki nasunięte na oko, a odsłaniające tył głowy, nie mają wielkiego powodzenia, mało komu jest w nich bowiem do twarzy. Na szczęście, prócz tego modne są „canotier’y”, małe kapelusiki z płaskimi główkami i płaskimi rondkami, włożone na bakier. A wiadomo, że rondka zawsze prawie są twarzowe. Poza tym modny jest rodzaj płaskich grzybków, noszonych na bakier. No, i miękkie czapeczki ze słomki i jej imitacji. Słowem, jest w czym wybierać.

Modna słomka w tym sezonie jest dwójakiego rodzaju: albo lśniąca, grubo pleciona, albo zupełnie miękka i matowa. Ta ostatnia, z której przeważnie robi swe modele słynny Re-boux, jest bardzo droga. W tańszych modelach z powodzeniem zastępuje ją krajowa słomka, zwana francuska. Przybranja są bardzo proste: modne są sznury bawełniane i jedwabne opasujące główkę, albo przeplecione z przodu i związane na węzeł. Modne są również przybranja z kolorowych cienkich precików celulojowych — imitujących sznurki. Czasem piórko sterczące z tyłu głowy. Naogół jednak przybrań jest niewiele.

Co się będzie nosić w lecie — narazie niewiadomo, ale teraz słomka jest bardzo modna. Elegancja nakazuje nosić słomki do futer i do kompletów demy - sezonowych. A jest ich duża różnorodność. Kostjumy, przybranje karakulami i breitschwancami, żakietki z agneau rase, żrebaków, karakulów, kretów, fok do grubych wełnianych spódnicek, wreszcie — płaszcze z krawatami futranami, które można zdjąć, gdy będzie ciepło.

Przeważa kolor brązowy i czarny. W płaszczach jaśniejsze odcienie electric, ale przydymiony i wszystkie odcienie popielatych. Fasony angielskie, zaznaczające tylko poszerzenie ku dołowi. Rękawy znowu gładkie bez buf i fantazyj. Zato klapy — bardzo duże, zdradzające tendencję do rozszerzenia i jaknajbardziej w ramionach.

Anita

szafie stare suknie nie tylko z zeszłorocznego roku, lecz nawet z przed dwóch i trzech lat. Te popularnie zwane „szmaty”, o które staczałyśmy tak zacięte boje z mężami i krawcowcami, tłoczą się niepotrzebnie, unieruchamiając szeregi wieszadeł, zwabiają mole i na tem kończy się ich rola. Każdego roku o tej porze spoglądamy na nie z żalem, nie wiedząc co począć z tą „starzyzną”. Trzeba jednak dokonać pewnych zmian uzupełnić braki, poszerzyć lub podłużyć, zmienić przybranje, dostosować modny kołnierzyk lub paseczek, a sta-



ra, zeszłoroczna, niezdadna do użytku sukienka stanie się ewenementem wiosennym, obiektem ślepej zazdrości najsrodeczniejszych przyjaciółek.



# Mistrzostwa bez... mistrzów.

## Bankructwo finału o prymat pięściarstwa łódzkiego.

Zgodnie z naszymi przewidywaniami, finały mistrzostw bokserskich okręgu łódzkiego zakończyły się zupełnym fiaskiem zarówno pod względem sportowym jak i kasowym.

Poraz pierwszy bodaj w bieżącym sezonie sala teatru Scala świeciła pustkami i tylko nieliczna garstka „kibiców” klubowych oraz sędziów i członków władz bokserskich przyglądała się kilku zupełnie nieciekawym spotkaniom.

Mistrzostwa okręgowe, mające na celu wyłonienie ósemki najlepszych pięściarzy okręgu, dały jeszcze jeden dowód całkowitego niedołęstwa wydziału sportowego przy ŁOZB. Jeśliby bowiem iść na uparte, to można by w myśl obowiązującego regulaminu unieważnić co najmniej połowę zdobytych tytułów. W wadze muszej jak wiadomo władze bokserskie nakazały powtórzenie spotkania Bicer — Gdański, motywując to tym, że

dzie lekkiej i półciężkiej dopuszczono do datkowo Marczewskiego i Stankiewicza, by ratować sytuację zupełnie już zbankrutowanych mistrzostw. A przecież i o tym mówi wyraźnie regulamin.

Słowem bałagan na całej linii, dyskretytujący już zupełnie panów z wydziału sportowego.

Należałoby również napisać coś o przebiegu „finałowych” spotkań, których było aż... 6.

W wadze muszej tytuł mistrza zdobył Pawlak, zwyciężając Bicera.

W koguciej wadze niespodziankę sprawił Brzeczek, który pokonał na punkty Leszczyńskiego.

Tytuł mistrza w wadze piórkowej zdobył Woźniakiewicz, bijąc na pukty Michalaka.

W lekkiej wadze został zdyskwalifikowany Gdański miał za długie bandaży. W wa-

gowany Klimczak (trzecia runda) wobec czego zwycięstwo i tytuł mistrza przypa-ł w udziale Banasiakowi.

Waga półśrednia i średnia — vacat. Coprawda Baranowski miał się zmierzyć z Chmielewskim, lecz nie miał on wagi, a urzędujący lekarz nie zezwolił temu zawodnikowi z powodu złej kondycji bić się nawet w walce towarzyskiej.

Tytuł mistrza w wadze półciężkiej zdobył Kłodas, bijąc Stankiewicza, a w wadze ciężkiej Krentz, który pokonał zupełnie prymitywne i znajdującego się poraż pierwszy w ringu Kuczyńskiego (ŁKS).

Do prowadzenia tych kilku spotkań sprowadzono p. Iwańskiego aż z Poznania. Oto epilog tegorocznych mistrzostw okręgowych. Łódź ma się doprawdy czem poszczycić.

## Druzgocąca porażka bokserów austriackich.

W Budapeszcie odbył się międzypaństwowy mecz bokserski Węgry — Austria o puchar Europy środkowej. Pięściarze austriaccy okazali się beznadziejnie słabi i spotkanie przegrali w kompromitującym stosunku 1:15.

## Piłka nożna w kraju.

W dniu wczorajszym odbyły się w kraju następujące zawody piłkarskie:

W Poznaniu: Warta — Polonia (Leszno) 9:1 (4:0), Warta II — Poznań — 4:1 (1:1), Śląsk: Ruch (ligowy) — Czarni (Olsza) 1:1, Naprzód — Spilverein (Bytom) 3:0 (2:0), Oś Rybnik — Germanin 3:0 (1:0).

W Warszawie: Warszawianka — Marymont 1:1, Legia — Gwiazda 5:0 (2:0).

## Obrady kolarzy łódzkich.

W dniu wczorajszym odbyło się w Łodzi doroczne walne zebranie Łódzkiego Okręgowego Związku Kolarskiego.

W zebraniu wzięli udział delegaci 15 klubów. Przewodniczył p. Kermen.

Wybory nowego zarządu dały wyniki następujące: prezes: p. Artur Thiele (Union-Tour), wiceprezes p. Bronisław Pe-kalski (TZS), sekretarz p. Stefan Wierucki (ŁKS), skarbnik p. Krachulec (Ł. K. S.). Wszyscy wymienieni powyżej zostali wybrani przez akklamację.

Przez głosowanie zostali wybrani do zarządu następujący pp.: Gałęcki (Bieg), Szymbiński W. (Un.-Touring), Kwiram (Rekord), Kermen (TTK), Pfeiffer J. (Ł. K. S.) oraz zastępcy: Placek (Resursa), Ulrichs (Wima) i Moszczyński (Rapid).

Z ważniejszych uchwał postanowiono zredukować składki na rzecz związku o 50 proc. oraz uchwalono dezyderat na walne zebranie PZTK o zmniejszenie również opłat na rzecz związku głównego.

## Biegi na przelaj w Warszawie.

W biegach naprzelaj, które odbyły się w dniu wczorajszym w Warszawie w biegu na 4 klm. zwyciężył Kuźmiński — (AZS) w czasie 12.20 przed Jurkowskim (AZS), zaś w biegu zorganizowanym przez Legię na 5 klm. zwyciężył Zak (Polonia) w czasie 17.04,2 przed Adamczykiem (Orzeł).

## Lekkoatletyka i szermierka na Śląsku.

Na zawodach lekkoatletycznych w hali w Katowicach w rzucie kulą Zajusz osiągnął 13,19 m., zaś w skoku wzwyż. Kos 1.71 m.

W meczu szermierczym na Śląsku drużyna szermiercza z Katowic pokonała Śląski Kl. Szerm. w stosunku 10:5.

## Tenisowe mistrzostwa Londynu.

W tenisowych mistrzostwach Londynu na kortach krytych, zorganizowanych przez Quenclub, w których wspaniale zwycięstwo uzyskała Jędrzejowska wywalczyła sobie mistrzostwo Londynu w grze pojedynczej pań, rozegrano finały innych konkurencyj.

W finale panów Austin pokonał Lee 11:9, 8:6, 7:5. W dublu panów Ingram-Stammers pokonały Mitchel - Godfree 7:5, 6:1.

W dublu mieszanych Nuthall-Perry zwyciężyli Ingram-Illiff 6:4, 6:0.

W dublu panów zwyciężyli Austin - Perry Miki Lee 6:8, 8:6, 6:4, 6:8, 6:4.

## Pierwszy mecz drużyn ligowych w kraju.

W nadchodzącą niedzielę odbędzie się na boisku ŁKS-u pierwszy mecz drużyn ligowych w naszym mieście między ŁKS-em a warszawską Legią. Mecz ten wzbudził w Łodzi wielkie zainteresowanie.

## Ł. T. S. G. — Turyści 2:0 (0:0).

### Mecz przegrała drużyna, która miała znaczną przewagę.

Mecze piłkarskie Turystów z ŁTSG posiadają już swoją tradycję i są do siebie bliźniaczo podobne, niezależnie zupełnie od tego, w jakich obie drużyny występują składach.

Publiczność meczowa już się do tych spotkań przyzwyczała i wie bardzo dobrze, że Turyści mieć będą przewagę, a mecz wygra drużyna ŁTSG. Tak też było i w dniu wczorajszym.

Od pierwszej chwili Turyści ujęli inicjatywę w swoje ręce i bezustannie zagrożali bramkę ŁTSG. Każdy z napastników fioletowych musiał do przerwy co najmniej raz „skiksować” przed bramką przeciwnika, to też mimo wielkich wysiłków linii pomocy, która bezustannie zasiliała drużynę ładnymi piłkami, wynik gry do przerwy był bezbramkowy.

Turyści pokazali w tej fazie miłą dla oka grę w فوتبال, lecz jakże mało skuteczną, skoro napastnicy będąc kilkakrotnie zupełnie sami pod bramką przeciwnika, nie potrafili zdobyć się na strzał.

Po przerwie ŁTSG uzupełniło swoją przednią formację Voigtem i od tej chwili drużyna czarno-białych nie ustępowała o wiele przeciwnikowi. Z kolei inicjatywę przejmują ŁTSG. Michalski — bramkarz Turystów — jest kilkakrotnie bardzo poważnie zaniepokojony, lecz z opresji tych wychodzi zwycięsko. Gra staje się bardzo ciekawa, prowadzona jest ostro obustronnie, przyczem sędzia musi bezustannie interwenjować. Po kwadransie przewagi ŁTSG, inicjatywę znow ujmują fioletowi. Lass broni wiele.

## Imponujący marsz Zw. Strzeleckiego.

### Zwycięstwo odniósł zespół 31 p. s. k.

W dniu wczorajszym odbył się na trasie Łódź — Zgierz — Aleksandrów — Cyganka — Łódź, wynoszącej około 30 klm. doroczny marsz Związku Strzeleckiego, Łódź - powiat.

Marsz ten wypadł w roku bieżącym okazale, gdyż zgromadził na starcie blisko 100 zespołów i wywołał niebywałe wprost zainteresowanie ludności, która obsadziła gęstym szpalerem niemal całą trasę.

Wyniki techniczne marszu były następujące: w grupie starszych pierwsze miejsce zajął zespół 31 p. Strz. Kan. w czasie 2 godz. 39 m. 20 sek. przed zespołami 28 p. Strz. Kan. 2.44.20 i Zw. Strzeleckiego, Łódź - miasto 2.47.20.

W grupie młodszych zwyciężył Zw. Strzelecki (Tuszyn) w najlepszym czasie ogólnej kwalifikacji 2 godz. 37 m. Drugie miejsce zajął Związek Strzelecki Wisłok.

W grupie drużyn żeńskich, które prze-

biegły trasę z Aleksandrów do Łodzi, wynoszącą 11 klm., zwyciężył zespół Zw. Strz. Wisłok w czasie 1 godz. 26 min. 45 sek. przed Zw. Strzeleckim Konstancynów i Zw. Strz. Ruda Pabjanicka.

W strzelaniu pierwsze miejsce zajął 28 p. Strz. Kan. zdobywając 58 p. przed podchorążymi tego pułku, którzy zdobyli 54 p. i przed zespołem 31 p. Strz. Kan. 33 p.

Komisję sędziowską stanowili płk. dypl. Dudziński, mjr. Marszałek i insp. Brożyński.

Transmisja marszu przez rozgłośnię łódzką była doskonała, tak, że słuchacze mogli się orjentować w przebiegu zawodów. Zawody zaszczylił swą obecnością p. woj. Hauke-Nowak, gen. Małachowski, gen. Olszyna-Wilczyński, gen. Miller, kier. Urzędu W. P. płk. Cieślak, mjr. Marszałek i wielu innych.

Organizacja zawodów wzorowa. Marsz wczorajszy był ósmy z rzędu.

## Tragiczny dzień sportu niemieckiego.

W czasie niedzielnych zawodów sportowych w Niemczech, wydarzyły się 2 nieszczęśliwe wypadki, które pociągnęły za sobą śmierć dwóch sportowców.

W Berlinie podczas wyścigów szosowych kolarzy zabił się junior Hoefel na skutek defektu opony.

W Hannoverze zaś motocyklista Weber uległ katastrofie podczas zawodów, ponosząc śmierć na miejscu.

## Walne zebranie

### Polskiego Zw. Gier Sportowych.

W niedzielę odbyło się w Warszawie walne zebranie Polskiego Związku Gier Sportowych przy udziale delegatów ze wszystkich okręgów. Zebraniu przewodniczył p. Lipiński z Warszawy.

Przeprowadzono wybory do nowego zarządu, przyczem prezesem został kpt. Gruca, wiceprezesem p. Rzepka i Chrupczałowska, sekretarzem p. Olczakówna. Ustalono późniejsze terminy rozgrywek o mistrzostwo Polski. Finał siatkówki odbędzie się w dniach 10 i 11 czerwca w Toruniu. Winał koszykówki zostanie rozegrany również w Toruniu w dn. 23 i 24 września. Finał hazeny odbędzie się 2 i 3 września w Krakowie, szczypiorniaka 7 i 8 października w Chorzowie i palanta — na jesieni na Śląsku.

## Zwycięstwo szermierzy Ł. K. S-u.

W meczu eliminacyjnym przed mistrzostwami szermierczymi Polski, zespół ŁKS-u pokonał Pocztowe PW (w sobotę) w stosunku ogólnym 4:2. Zawodnicy Ł. K. S-u zaprezentowali b. wysoki poziom we florecie i szpadzie.

Szczegółowe wyniki były następujące: floret: zwycięża ŁKS w stosunku — 12:6, szpada: zwycięża ŁKS 10:8 i szabla: zwycięża Pocztowe PW 12:6. Arbitrem zawodów był mistrz floretu, znany olimpijczyk p. Frydrych z Lwowa.

Sędziami bocznymi byli pp.: Kryłowicki, wachm. Cieciora, Kazimierczak i Głowiczower.

## Bocheński lepszy od Karliczka.

W zawodach pływackich, które odbyły się w dniu wczorajszym na basenie w Domu Akademickim w biegu na 200 m. stylem dowolnym zwyciężył Bocheński w czasie 2 m. 24 sek. przed Karliczkiem 2 m. 28 sek.

## Benjaminek Ligi pokonany w Sosnowcu.

W niedzielę bawiła w Sosnowcu łódzka drużyna krakowskiego Podgórze, która przegrała do miejscowej „Unji” — 3:4 (1:3).

# Niedziela na boiskach krakowskich

## Dobra forma Cracovii i Wisły

**CRACOVIA POGOŃ 3:0 (2:0).**  
Z trzech drużyn śląskich, które o-  
tlatnio gościły w Krakowie, najlepiej  
wypadła Pogoń. Jest to drużyna szyb-  
ka, zaawansowana niczle technicznie,  
jej atak, grający przeważnie skrzyd-  
kami, niepokoi często tyły przeciwnika.  
Najlepszymi zawodnikami u gości byli  
Adamek, Bednorz oraz prawa strona  
ataku.  
Pierwsze minuty mijają na równo-  
wagę, przyczem bramkarz Cra-  
coviei, Szumiec, jest w tym okresie dość  
często zatrudniony.  
Cracovia powoli rozgrywa się i trój-  
ka ataku: Kisieliński, Kossok, Malczyk  
przeprowadza szereg groźnych akcji,  
z których jedna uwieńczona zostaje  
bramką, zdobyta w 20 minucie przez  
Malczyka.  
Po zmianie stron Cracovia zdoby-  
wa dwie bramki przez Kossoka w 4-ej  
i 5-ej minucie. Dalsze obustronne ata-  
ki nie przynoszą już zmiany wyniku.  
Sędziował p. Knobel. Widzów 2.000.

**WISŁA GARBARNIA 2:0 (1:0).**  
Wisła wystąpiła do gry w komple-  
cie z Reymanem I w ataku. W Gar-  
barni brakło jedynie skontuzjonowa-  
nego Batora.  
Początkowo przeważa Garbarnia,  
która przeprowadza szereg ładnych ata-  
ków prawą stroną, lecz napastnicy  
nie wykorzystują szeregu bardzo do-  
godnych sytuacji.  
Wisła dochodzi do głosu rzadziej,  
lecz jej ataki są bardziej precyzyjne i  
w 20-ej minucie Reyman I zdobywa  
pierwszą bramkę.  
Po zmianie stron gra jest w dalszym  
ciągu otwarta.

W 15-ej minucie wykorzystuje Ar-  
tur błęd Bilę i zdobywa drugą bramkę.  
Garbarnia załamuje się po tej bramce i  
mimo wyraźnej przewagi Wisły wynik  
meczu nie ulega już zmianie.  
W Wisle wyróżnili się: Artur, Rey-  
man i Kotlarczyk. W Garbarni naj-  
lepsi: Rieszner, Nagraba i Pazurek. Sę-  
dziował p. Seidner. Widzów 1000.

**GRZEGÓRZECKI UNJA 4:3 (2:1).**  
Gra prowadzona ostro obustronnie.  
Bramki dla zwycięzców zdobyli: Ha-  
ber (2), Kozłowski i Dudek po jednej.  
Dla Unji — Birzkievicz, Nowak i Do-  
miczek. Sędziował p. Sneider.

**KROWODRZA SIŁA 2:0 (1:0).**  
Bramki dla zwycięzców zdobyli:  
Brachal i Kubien.

**NADWIŚLAN JUTRZENKA 5:1 (3:1)**  
Znaczna przewaga zwycięzców, dla

których bramki zdobyli: Korzeń (2),  
Kordasz, Klecha i Nabilecki. Dla Ju-  
trzenki honorowy punkt zdobył Lan-  
dersdorfer.

**MAKKABI FABLOK 1:0 (0:0).**  
Makkabi nie zdołała wykorzystać  
swej przewagi. Jedyńa bramkę zdobył  
Puryusz.

**WAWEL ZWIERZYŃIECKI K. S.**  
0:0.  
Obustronnie słaba technicznie gra.  
Wyróżnili się jedynie obrońcy obu dru-  
żyn.

**OLSZA KORONA 2:0 (1:0).**  
Bramki dla Olszy zdobył Michalak.  
Sędziował dr. Lustgarten.

Inne wyniki krakowskie:  
Orleń — ZTG. 3:2 (1:2).  
Cracovia lb — Sparta 0:2.  
Polonja — Czarni 2:0 (0:0).  
Maraton — Wisła lb 8:0 (4:0).

## **S.K.S.--Makkabi 2:1 (2:1).** Nieznaczne zwycięstwo „strzelców” nad benjaminkiem klasy A.

S. K. S. po zeszlotygodniowym mec-  
czu z ligowym zespołem ŁKS-u uważany  
był wczoraj za faworyta w spotkaniu z  
benjaminkiem A klasy Makkabi.  
Tymczasem Makkabi sprawiła bardzo  
miłą niespodziankę, będąc przez cały  
czas gry zupełnie równorzędym prze-  
ciwnikiem.  
Jeśli chodzi o grę niebieskich, to w  
polu wypadła ona zadawalająco, gorzej  
jednak było, gdy napastnicy Makkabi do-  
stawali się pod bramkę przeciwnika, tu  
nie wiedzieli, co zrobić z piłką, a do naj-  
prostszej ewentualności strzału na bram-  
kę czuli jakiś dziwny wstręt. To też pił-  
ka stawała się zawsze łupem obrońców  
S. K. S.-u, a w najlepszym wypadku to-  
czyła się lekko w kierunku bramkarza,  
nie zagrażając mu jednak bynajmniej. Ze  
gra taka niczego dobrego przynieść nie  
mogła jest rzeczą zupełnie zrozumiałą.  
Najlepszym graczem Makkabi był nie

zmordowany Basin w pomocy, obok któ-  
rego dobrze grali też obaj obrońcy Lau-  
enberg i Rubinsztajn.  
Napastnicy w polu nieźli, pod bram-  
ką byli jednak bardzo słabi. Strzelcy za-  
prezentowali się znów jako całość zupeł-  
nie wyrównana, grali jednak o wiele słabiej  
niż podczas zeszlotygodniowego me-  
czu z ŁKS-em.  
Najlepszymi zawodnikami S. K. S. by-  
li znów Ślązak, Kudelski i Wojciechow-  
ski, choć ten ostatni był bardzo mało za-  
trudniony.  
Pierwsza bramka pada dla Makkabi z  
rzutu karnego, egzekwowanego przez  
Chumeca. Punkt wyrównujący zdobywa  
dla Strzelca Antczak, a bramkę zwycięs-  
ką Ślązak. Wynik ten ustanowiony zo-  
staje do przerwy. Druga połowa gry jest  
bezbramkowa.  
Sędziował p. Grajwoda.

## **W. K. S. zdobywa puchar Triumphu.**

(C-S) W sobotę odbył się finałowy  
meczu o puchar „Triumfu” w koszyków-  
kę męską między WKS-em a ŁKS-em.  
Zwycięstwo odniosła po niezwykle  
zażartej walce drużyna WKS-u, zwy-  
ciężając ŁKS w stosunku 19:13 (11:4).  
Obie drużyny wystąpiły w składach  
osłabionych — WKS bez Pilca, zaś  
ŁKS bez Gapińskiego i Zalasiewicza.  
Zespół WKS-u zaprezentował się b.  
korzystnie, wykazując duże zgranie,  
szybkość i dobrą technikę. To też  
zwycięstwo jego było zasłużone.  
Składy drużyn były następujące:  
WKS: Kettner, Owczarek, Przygoński,  
Rybarczyk, Rossalak rez. Kudasiwicz;  
ŁKS: Załęski, Zwawczyk, Pegza,  
Krauze I i II. W pierwszej połowie

WKS-u przez cały czas prowadził u-  
zyskując pod koniec znaczną różnicę  
koszy. W drugiej połowie początkowo  
znów przeważa WKS, powiększając  
ilość zdobytych koszy, poczem na  
dłuższy okres inicjatywa przechodzi w  
ręce ŁKS-u, który jednak nie jest w  
stanie już wyrównać. Sędziował p.  
Glazer.  
— Poza tym odbyło się spotkanie w  
siatkówkę żeńską, między HKS-em a  
Triumfem, które zakończyło się zwy-  
cięstwem harcerki w stosunku 2:0  
(31:19; 16:14) oraz mecz w koszyków-  
kę męską między Triumfem a KPZje-  
dnoczne. Zwyciężył Triumf w stosun-  
ku 15:12 (12:13).

## **Lekkoatletyczna odznaka za specjalizację.**

Polski Związek Lekkoatletyczny przy-  
znaje odznakę za specjalizację każdemu  
zawodnikowi, zrzeszonemu w PZLA, —  
który osiągnie, poczynając od roku 1933  
w danej konkurencji minima następu-  
jące:  
Panie: 60 — 7,8 sek., 100 m. — 12,4  
sek., 200 m. — 26 sek., 800 m. — 2:22  
sek., 80 m. półki — 12,4 sek., wdal z miej-  
sca — 250 cmt., wdal z rozbiegu — 550  
cmt., wzwyz — 150 cmt., kula — 11,50  
mtr., dysk — 38 mtr., oszczep — 38 mtr.,  
trójbój — 200 pkt., pięciobój — 4000 pkt.

Panowie: 100 m. — 10,8 sek., 200 m.  
— 22 sek., 400 mtr. — 49,8 sek., 800 m.  
— 1:55,4 sek., 1000 m. — 4:01 sek., 5000  
m. — 15:15 sek., 10 km. — 31:50 sek.,  
maraton — 2 g. 50 m., 110 m. z płotkami  
— 15,2 sek., 400 m. płotki — 55 sek., 3  
klm. z przeszkodami — 10 min., wdal —  
730 cmt., wzwyz — 187 cmt., tyczka —  
— 390 cmt., trójskok 14,60 mtr., kula —  
14,70 mtr., dysk — 45,50 mtr., oszczep—  
64 mtr., młot 45 mtr., pięciobój — 3800  
pkt., dziesięciobój — 7800 pkt.

## **W przyszłą niedzielę pierwsze walki o punkty.**

W nadchodzącą sobotę i niedzielę od-  
będą się w Łodzi pierwsze mecze o mistr-  
zostwo klasy A, a mianowicie w sobo-  
tę grać będzie Hakoah z ŁKS-em lb i w  
niedzielę ŁTSG z Makkabi, Wima z W.  
K. S.-em i Turyści z Widzewem. Wszyst-  
kie powyższe mecze zapowiadają się in-  
teresująco.

## **Sukces Gedanji.**

W dalszych rozgrywkach piłkarskich  
o mistrzostwo ligi gdańskiej „Gedanja”  
odniosła nowe zwycięstwo, bijąc zdecy-  
dowanie „Schuppo” 4:0 (3:0). Polscy pi-  
karze grali bardzo ładnie, wykazując wy-  
soką klasę gry.  
W rozgrywce o mistrzostwo Wolne-  
go Miasta Gedanja rozegra mecz o miej-  
sce pierwsze z klubem B. Spiel i E. V.

## **Łodzianie w finałach mistrzostw bokserskich Warszawy.**

W zawodach o mistrzostwo Warsza-  
wy w boksie w wadze muszej w przed-  
bojach: Wojcławski (Pol) zwyciężył Wie-  
czorka (CWS) i Rotholc (Gw) — Birn-  
baum (M) i Lasota (CWS) Rubina (M);  
w półfinałach Rotholc pokonał Lasotę.  
Do finału weszli Rotholc i Wojcław-  
ski. W innych wagach do finału zakwalifi-  
kowali się: Mafecki (Pol) po zwycięs-  
twie nad Millerem (Sk) oraz Kazimierski  
w wadze piórkowej Koenigstein (M) po  
pokonaniu Kazanowskiego oraz Olszew-  
ski (Pol) w wadze lekkiej; Zieliński (Pol)  
po zwycięstwie nad Matuszewskim i Ba-  
kowski po pokonaniu Głowackiego. W  
wadze półśredniej Disarski po zwycięs-  
twie z Brzóska i Wolski po zwycięs-  
twie z Bartoszewskim, w wadze średniej  
Doroba po pokonaniu Pilnika i Seidel po  
zwycięstwie z Wasiewiczem. W wadze  
półciężkiej w finale walczą Antczak i  
Karpiński zaś w ciężkiej Tomaszewski i  
Kurek. Finały odbędą się dnia 2 kwiet-  
nia.

## **Widzew—Sokół 4:0 (1:0).** Zwycięstwo łodzian w Pabjanicach.

Pierwszy mecz Widzewa w bieżą-  
cym sezonie rozegrany w Pabjanicach z  
tamtejszym Sokołem zakończył się wyso-  
kiem zwycięstwem łodzian w stosunku  
4:0 (1:0). Bramki dla Widzewa zdobyli  
Szumlak i Rote. Przez cały czas meczu  
Widzew przeważał.

## **Literatura sportowa w Italji**

Federacja Piłkarska Italji ogłosiła  
konkurs na powieść o temacie sportu  
piłkarskiego.  
Komisja sędziowska w składzie 3-ch  
literatów po rozpatrzeniu nadesłanych  
utworów przyznała pierwszą nagrodę  
(2.000 ltrów) Karolowi Brighetti za po-  
wieść „Przyjechał z Brazylii młody  
piłkarz”, a ponadto — po 1.000 ltrów  
dwóm autorom: Nino Carrera — „Bak-  
cył Ebertha” i Kacprowi Carrera — „Je-  
go Ekseleńcja podrzuca piłkę”, a wresz-  
cie — Korneliuszowi Pontaldi za  
„Metę szczęścia”.

## **VI Międzynarodowe zawody konne w Warszawie**

W dniach 2—12 czerwca odbędą się  
w Warszawie na torze hipicznym w  
Łazienkach VI Międzynarodowe oficjal-  
ne zawody konne, pod protektorem  
Pana Prezydenta Rzeczypospolitej i ho-  
norową prezesurą Pana Marszałka Pi-  
sudskiego.  
Program zawodów przewiduje: kon-  
kurs ujeżdżenia konia, konkurs otwar-  
cia, konkurs potęgi skoku, konkurs Ła-  
zienek, konkurs im. ś. p. F. Jurjewicza,  
konkurs armji polskiej, konkurs im. sze-  
fa departamentu kawalerji, konkurs  
rzeki Wisły, szampionat skoku na wy-  
sokość, wszechstronna próba konia  
wierzchowego, konkurs armji zagranicz-  
nych, Nagroda Polski, konkurs im. Św.  
Jerzego, konkurs zwycięzców, konkurs  
pożegnalny Henrykowej Zandbahngo-  
wej.

## **Petkiewicz zmierzyć się ma z Nurmiem.**

Znany polski lekkoatleta Petkiewicz,  
który od czasu dyskwalifikacji przebywa  
w Argentynie, został zaproszony na wiel-  
kie zawody lekkoatletyczne do Chicago,  
które odbędą się tam latem z okazji wiel-  
kiej wystawy.  
Na zawody te został zaproszony rów-  
nież Nurmi, który ewent. zmierzyłby się  
z Petkiewiczem.

## **Tenis stołowy.**

W piątek, dnia 24 b. m. odbyły się w  
lokalu Z. K. S. Makkabi zawody w termi-  
nie stołowym pomiędzy Hakoahem a Ma-  
kabi.  
Zwycięstwo odniosła drużyna Maka-  
bi, która wraca do swej dawnej formy.  
Szczegółowe wyniki przedstawiają się  
jak następuje:  
Hendeles (M) — Pytel (H) 21:17, 21:  
17, 2:0.  
Inzlesztajn (M) — Bursztyn (H) 21:16,  
23:21, 2:0.  
„Aleks” (M) — Fingerhut (H) 21:17,  
21:13, 2:0.  
Kantor (M) — Szac (H) 21:12, 21:14,  
2:0.  
Librach (M) — Joskowicz (H) 14:21,  
24:22, 1:1.  
Ogólny wynik 9:1 dla Makkabi. Sędzio-  
wał dobrze p. Sobisz.

## **Nowe władze S. S. Union—Touring**

W piątek dokończone zostało walne  
zebranie Union - Touringu. Wybory  
władz klubu dały następujące rezulta-  
ty: Prezes: Richter, wiceprezes: Kuster  
i Graser, sekretarze: Hermans i Jahnz,  
skarbncy: Ajer i K. Schmeller, gospodarz  
lokalu: J. Fruske, helenowa —  
Hirsekorn, boiska przy ul. Wodnej; inż.  
Bartel. Członkowie bez mandatu: Eu-  
lenfeld, Kalenbach i mec. Berger. Kie-  
rownicy sekcji: piłka nożna: Wahlman,  
boks: Milsz, motocyklizm: Heidrich,  
gry ruchowe: Brauer, hokej: Dreger,  
lekkoatletyka: Beier, pływanie: Kahl.  
Lekarz klubowy dr. Kahane.  
Dotychczasowy długoletni lekarz klu-  
bowy dr. Kantor obrany został hono-

## **Amerykanie pragną Nurmięgo!**

Amerykanie czynią wszystko możli-  
we, by meeting lekkoatletyczny w ok-  
resie wystawy w Chicago wypadł jak  
najokazalej.  
Zaproszenia wysłane zostały do  
wszystkich wybitnych lekkoatletów  
świata. Amerykanom zależy jednak naj-  
bardziej na starcie Nurmięgo gdyż zda-  
ją sobie oni sprawę, że jego start wy-  
woła kolosalne zainteresowanie.

## **Organizacja klubów polskich w Czechosłowacji**

Na zebraniu delegatów 10 klubów  
polskich w Czechosłowacji, należących  
do okr. cieszyńskiego i ostrawskiego,  
uchwalono powołać do życia stały Kom-  
itet Polskich Klubów Sportowych w  
Czechosłowacji.  
Celem Komitetu będzie reprezento-  
wanie sportu polskiego na terenie Cze-  
chosłowacji, utrzymywanie kontaktu z  
władzami sportowymi w Polsce oraz  
troska o rozwój wszystkich gałęzi spor-  
tu.

MARE STAHL.

## Małżeństwo championa boksu.

Uroczystość zaślubin championa boksu zakończył wspaniały bankiet w salach klubu bokscerskiego. Towarzystwo, siedzące przy stole, przedstawiało się imponująco, nie tylko pod względem ilości, ale również jakości. Można śmiało powiedzieć, że kilka tysięcy funtów żywej wagi oklaskiwało każdą wygłoszoną mowę i każdy toast wzniesiony na cześć Phila Robertsa, championa ciężkiej wagi i jego nowo-zaślubionej małżonki Geni.

Genia siedziała nieco na uboczu, słuchając z roztargnieniem mów. Czuli się obco w otoczeniu tych fraków, rozsadzanych od wewnątrz potężną siłą napiętych mięśni. Nicco zmęczona przysłuchiwała się wszystkiemu z roztargnieniem i wszystkie piękne mowy i toasty przechodziły gdzieś mimo niej, jak gdyby wcale nie była ich bohaterką.

Genia była miłą kobietką, o eterycznej i filigranowej postaci. U boku potężnego Phila wyglądała ona jak figurynka bogini zwycięstwa, którą Phil swobodnie mógł postawić na wyciągniętej dłoni.

Genia miała tylko jedno życzenie. — Chciała, aby ta uroczystość jaknajprędzej zakończyła się i wszyscy ci obcy ludzie poszli sobie. Z trudem tłumila ziewanie.

Gdy bankiet zbliżał się ku końcowi, wstał Garden, przewodniczący związku bokserów i wygłosił dłuższe przemówienie, którego Genia, zajęta swymi myślami, nie słyszała. Jedno zdanie jednak zwróciło jej uwagę. Garden, patrząc wprost na młodszą narzeczoną, jak gdyby siłą wezwroku mogła ją zmiażdżyć, kończył swoją mowę słowami:

„Mam nadzieję, że małżeństwo nie odbierze Phila sportowi bokscerskiemu”.

Przy tych słowach Garden zrobił małą pauzę, a Genia uczuła nagle na sobie ciekawy wzrok wszystkich biesiadników. Nicco oszołomiona nagle ocknięciem się z własnych marzeń, Genia zlekka skinęła głową. Gest jej musiał widocznie przypaść do gustu, ponieważ zewsząd rozległy się ogłuszające brawa. Garden przeczekał burzę oklasków i zakończył swą mowę słowami, że Phil Roberts, champion, należy nie tylko do swojej żony, ale również do całego świata.

Genia rzuciła przerażone spojrzenie na swego męża, Phil, miał odpowiedzi, zaczął leciutko gładzić jej dłoń.

Gdy wszyscy goście rozeszli się, Genia zapytała męża.

— Phil, co to było z tym światem, żoną i sportem bokscerskim?... Czy ty się doprawdy ożenił, czy nie?...

— Ależ oczywiście, małenka, nie masz się czego denerwować, to się tylko tak mówi.

II.

Następnego dnia wszystkie gazety pełne były sprawozdań z uroczystości zaślubin popularnego championa. Phil przeglądał je wszystkie w czasie śniadania z wyrazem szczególnego zadowolenia. Specjalnie interesowała go gazeta „Twelfth Ounces”, w której podane były nawet teksty wszystkich mów. Genia przeglądała je również, jedząc z apetytem jajka, soczysty beefsteak i jam. — W pewnej chwili odrzućwszy gazety, spojrzała na Phila!

— Ale ty przecież nie jesz, kochanie. Zostaw te pisma, weź się już do jedzenia.

— Wybaczone, — odpowiedział Phil, śmiejąc się, — nie jadam na śniadanie nic więcej, jak tylko filiżankę kawy słodowej i nieco sucharków.

Genia z przerażeniem upuściła nóż i widelec.

— Na litość boską, to jest straszne, to i ja nie będę jadła...

Phil uspokoił ją jednak wkrótce, mówiąc, że ta djeta jest ograniczeniem, które jego ciało winno jest złożyć w ofierze światu i sportowi bokscerskiemu.

— I ty nie jesteś wcale głodny?... — zapytała Genia, siadając na kolanach swego męża.

— Głodny jestem, naturalnie, ale widzisz sport bokscerski...

— Ach, zostaw ten swój sport... i Genia zeszła z kolan z nachmurzoną miną.

Pozatem prawie wszystkie gazety podawały na końcu swych sprawozdań, że świat żywi nadzieję, że małżeństwo nie odbierze Phila ringowi.

— Czy nie uważasz, — zapytała Genia ze ściągniętymi usteczkami, — że to

mieszanie się w nasze zupełnie prywatne sprawy jest nieco bezwładne.

Phil roześmiał się, starając się wytłumaczyć Geni, że jej się to tak wydaje ponieważ nie zna ona jeszcze życia championów. Z czasem przekona się ona, że zaden mistrz nie ma swego życia prywatnego.

III.

Genia przekonała się, że Phil mówił prawdę. Dni przechodziły. Śniadanie z sucharkami, trening, konferencja z managerami, występy, wizyty lekarza, bandaże i znów od początku — śniadanie z sucharkami.

Wreszcie „Twelfth Ounces” doniosły, że Phil wyjechał na Florydę. Floryda podobała się Geni i była prawie zadowolona, aż tu pewnego dnia „Twelfth Ounces” znalazła, że Floryda nie służy Philowi, i że winien on raczej wyjechać do Rocky Mountains. Wobec tego wyjechali do Rocky Mountains. Naturalnie wszędzie, dokąd wyjeżdżali, spotykali się z managerami i trenerami.

W każdej miejscowości, którą odwiedzi, odbywał się tradycyjny bankiet na cześć znanego championa. Stowarzyszenia sportowe urządzały defilady, władze wygłaszały przemówienia, a Genia siedziała przy stole obok Phila i miała takie uczucie, jak gdyby była młodą, chodzącą do szkoły dziewczynką, której się nikt nie pyta o zdanie.

Pewnego razu, gdy Phil powalony uderzeniem w żołądek, przegrał walkę i gwiazda jego sławy poczyniała blaknąć, managerowie postanowili urządzać tournée po Europie, aby dopomóc w ten sposób zagrożonej sławie championa. Genia promieniała z radości. Przynajmniej w czasie drogi będzie miała Phila wyłącznie dla siebie. Obliczyła ona, że w czasie ich rocznego pożycia małżeńskiego, spędzi razem zaledwie 34 dni, 6 godzin i 20 minut.

IV.

Pewnego dnia przeczytała Genia w jednym z pism, że odjazd popularnego championa Phila Robertsa do Europy, nastąpi jutro rano o godzinie 6 minut 30. Genia, która nie znała terminu wyjazdu, pobiegła natychmiast do Phila, zajętego treningiem. Trener nie chciał jej początkowo wpuścić, ale Genia, nie zważając na niego, poczęła wołać Phila, który

właśnie wykonywał jakieś trudne skoki w swoich śmiesznych białych spodenkach.

— Ależ Geniu, powiedział, rzucając z troską spojrzenie na obrazonego trenera.

— My jedziemy jutro, a ja nie zapakowałam ani jednego kufra, nie mam co włożyć i nie kupiłam sobie nawet przyzwoitego kapelusza. Dłaczegoś mi nic nie powiedział, o terminie wyjazdu?..

Phil spuścił wzrok ku ziemi.

— No, odpowiedz, domagała się Genia.

Phil westchnął głęboko.

— Widzisz, rzecz jest taka, że do Europy pojedzie ja sam, tak postanowił zarząd Z. Z. B.

— Co to jest Z. Z. B.?

Phil usunął się pod ścianę. — Związek Zawodowy Bokserów postanowił, że będzie o wiele lepiej, jeżeli ja sam pojedę.

Chwilę trwało milczenie. Późem Genia podniosła bez słowa piłkę treningową Phila i bez słowa rzuciła ją prosto w głowę.

— Adieu! — powiedziała krótko, idąc ku drzwiom.

— Genia!... wołał Phil.

— Powiedz twemu Z.Z.B., żeby... albo nie mówił im nic, to jest i tak wszystko jedno.

— Genia... — prosił Phil.

— Zostaw mnie w spokoju. Ożeniłeś się z twoim Z.Z.B., czy ze mną?.. Twój związek bokscerski, wybiera ci menu śniadań, kolor krawata, trasę podróży. Oni postanawiają, jak często nam się wolno całować, czy wolno powiedzieć ci „dzień dobry”, czy nie, czy wolno mi na ciebie spojrzeć i t. d. Czy sądzisz, że jestem szalona. Adieu.

— Nie wiem, czego ty chcesz odemnie. Cały świat zgadza się ze mną, tylko ty nie, Geniu.

— Zostawiam się twemu światu, twemu sportowi bokscerskiemu i mam cię dość.

Genia wybiegła z pokoju. Przez chwilę zdawało się jej, że Phil biegnie za nią, ale trener zatrzymał go przy drzwiach.

— Mister Roberts, powiedział trener, przecież jeszcze mamy 10 przysiadów i piłkę...

Phil westchnął ciężko i rozpoczął na nowo trening.

Tłom. Iva.

## SAMOZATRUCIE

NA TLE WĄTROBY.

SAMOZATRUCIE bywa przyczyną wielu dolegliwości (ból artretyczny, łamanie w kościach, ból i zawroty głowy, wzdęcia, odbijania, ból w wątrobie, niesmak w ustach, brak apetytu, swędzenie skóry, skłonność do obstrukcji, plamy, zmarszczki i wyrzuty na skórę, skłonność do tycia, podenerwowanie i bezsenność, nerwowe bicie serca, mdłości, język obłożony). TRUCIZNY wewnątrz wytwarzające się we własnym organizmie, zanieczyszczają krew, niszczą organizm i przyspieszają starość. Choroby z samozatrucia i złej przemiany materii LECZA NIE LEKARSTWA A KREW CZYSTA. Wątroba i nerki są organami oczyszczającymi krew i soki ustroju. Najracjonalniejszą i zgodną z naturą kuracją jest unormowanie czynności wątroby ierek. 20-letnie doświadczenie i najwyższe odznaczenia wykazały, że zioła lecznicze

„CHOLEKINAZA“ H. Niemojewskiego

jako zółcio - moczopędne są jedynym naturalnym czynnikiem odcładzającym soki ustroju od trucizn własnych i zapewniającym szybki powrót do zdrowia. Bezpłatne broszury Dr. med. T. NIEMOJEWSKIEGO otrzymać można w labor. fiz.-chem. „CHOLEKINAZA“ H. NIEMOJEWSKIEGO, Warszawa, N.-Świat 5 - (R) na prowincję wysyłka pocztą.

Dr. med. T. NIEMOJEWSKI przenosił przyjechał do Warszawy z ul. Litewskiej Nr. 3, na ul. Koszykową Nr. 1 (róg. Al. Ujazdowskiej).

## Każdą chorobę wyleczysz

jeżeli regularnie używać będziesz

### ZIOŁA DR. BREYERA

najskuteczniejsze w nast. chorobach:

Nr. 1 — kaszlu, astmie, rozedmię płuca	cena zł. 3.50
Nr. 2 — reumatyzmu, artretyzmu, złej przemiany materii	„ „ 3.50
Nr. 3 — żółtkowo - kiszkowych, wątrobowych, żółtacze	„ „ 3.—
Nr. 4 — nerwowych, bólu głowy, bezsenności, apatii do życia	„ „ 4.—
Nr. 5 — błędnic, długotrwałej niedokrwiłości	„ „ 5.50
Nr. 6 — nerwowych i pecherzowych	„ „ 4.—
Nr. 7 — ogólnego zatrucia — przeczyszczające	„ „ 1.50

Do nabycia w oryginalnym opakowaniu w aptekach, składach aptecznych i drogeriach lub w wytwórni — POLHERBA, Kraków — Podgórze Skrytka Nr. 48.

Zainteresowani otrzymają na żądanie darmo z wytwórni broszurkę „Jak odzyskać zdrowie”.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat redakcji 127-24, referaty: miejski i sportowy 136-44; referat gospodarczy i sekretariat nocny: 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika” 68-148.

## Prenumerata „Republiki”

w Łodzi zł. 4.— za odosłanie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.50, zagranicą zł. 10.— „Republika” i „Express” w Łodzi z odosłaniem do domu zł. 7 miesięcznie.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm×280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm. CENY OGŁOSZEŃ: Zwyčajnie 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie I — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe i zaślubnowe w tekście zł. 10. — Adwokackie ryczałtem zł. 25.— Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr. najmniej zł. 1.20. Opisywe w tekście redakcyjnym zł. 2 za kilometr. Za zastrzeżenie miejsca dopłata 20 proc. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabelaryczne 50 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia, lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.



Żadajcie wszędzie wyraźne  
Baterij anodowych DAIMO.  
Odznaczają się one od  
zwyczajną długą żywotnością.

## DAIMON

POLSKA FABRYKA

OGNIW i BATERIJ

Sp. z o. o.

Starogard / Pomorze.

Pielęgniarka  
rutynowana przyjmuje dyżury i robi  
zastrzyki umiarkowanie. Ceny przystępne.  
Telefon 230-79

## LEKARZ - DENTYSTA

F. Kopciowska

przyjmuje codziennie od 9 do 3 m. 30

Gdańska 37

tel. 232-55

od 4-ej do 7-ej w lecznicy, Piotrkowska 294, tel. 122-89.

DR.

## F. Klozenberg

choroby nerwowe,

przeprowadził się na ulicę

NARUTOWICZA 37

tel. 105-53.

30-2

SLONECZNY pokój umeblowany od

zaraz do wynajęcia, Żeromskiego 11,

m. 11, tel. 155-21.

## Dr. G. RYDZEWSKI

choroby skórne, weneryczne, włosów

i moczopłcowe

Łódź, Zamenhofska 6

przyjmie od godz. 9-10 rano i od

6-8 wiecz., w niedziele od 11-12.

OD 1 LIPCA POSZUKUJE

3 pokojowego

mieszkania

z wszelkimi wygodami w śródmieściu

w czystym i spokojnym domu nie wy-

żej II piętra. — Oferty pod „F. R. H.”

w administracji pisma.

30-2

BRYLANTY, złoto, srebro, różna bi-

żuterja oraz kwity lombardowe kupuje

i płaci najwyższe ceny. M. Mizés,

Piotrkowska 30.

## Klub

towarzystwo-społeczny

POSZUKUJE KIEROWNIKA,

dobrze ustosunkowanego, towar-

zystko obytego, mogącego

przedstawić odpowiednie gwa-

rancje i referencje. — Oferty

pod „Klub” do Republiki.

ZŁOTO, BIŻUTERIA, kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny Zakład Jubilerski I. Fijałko, Piotrkowska 7.

DROBNE ogłoszenia w „Republice”

są najlepszym i najtańszym środkiem

zatkania zainteresowanych stron.

Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub sub

lokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub

pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieru-

chomość lub rzecz, 4) kupić cośkolwiek

okazyjnie, 5) dostać posadę, 6)

wyszukać pracownika — niechaj po-

da drobne ogłoszenia do „Republiki”

POKOJ stonczony z niekrepującym

wejściem w wszelkimi wygodami do

wynajęcia. Lipowa 20, front. II piętro,

m. 5. Obejrzeć można od 10 rano do 5

popołudniu.

INTELIJENTNA, samotna wdowa od-

najmie pokój z kuchnią, całkowicie

urządzony. Cena przystępna. Od zaraz.

Wiadomość: Łódź, Żeromskiego 18,

m. 27.

CHOROBY serca, Basedow, astma,

reumatyzm Sanatorium „Salus”

Kraków.